
RESOLUCIÓN EXENTA FNDR Nº 658 f 
COPIAPÓ, 1 5 SEP 2022 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 
de la Ley Nº 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en la Ley Nº 21.395 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2022; 
en la Resolución Exenta FNDR Nº304 del 09 de julio de 2018; en la Resolución Exenta 
FNDR Nº410 del 07 de septiembre de 2018; en la Resolución Exenta FNDR Nº549 del 
16 de octubre de 20219; en las Resoluciones Nº7 de 2019 y Nº16 de 2020, ambas de 
la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el Gobierno Regional de Atacama, y la 
Dirección Regional de Arquitectura, suscribieron un convenio mandato para la 
ejecución del Proyecto "Construcción Subcomisaria Pedro León Gallo, Copiapó", 
código BIP 300072770, aprobado mediante Resolución Exenta FNDR Nº304 del 09 de 
julio de 2018. 

2.- Que, mediante Resolución Exenta FNDR 
Nº410 del 07 de septiembre de 2018 se aprobó una modificación al Convenio Mandato, 
en orden a aumentar el plazo para iniciar el proceso de licitación. 

3.- Que, a través de Resolución Exenta FNDR 
Nº549 del 16 de octubre de 2019 se autorizó un suplemento en el ítem de gastos 
administrativos y en el de obras civiles, y por tanto se modificó el monto total del 
proyecto. 

4.- Que, mediante Memo Nº539 del 31 de 
agosto de 2022, la División de Presupuesto e Inversión Regional, solicitó aumento del 
Ítem de obras civiles, modificando el monto total, en atención a las facultades 
conferidas al Gobernador Regional en la Resolución Exenta CORE NºOl del 18 de enero 
de 2022. 

S.- Que, en el Memo indicado precedentemente 
se solicitó modificación de la cláusula octava, relativa al plazo de ejecución lo que será 
consignado en una modificación suscrita entre las partes. 

RESUELVO: 

1.- AUTORIZASE la modificación del monto 
pactado en convenio mandato aprobado por Resolución Exenta FNDR Nº304 del 09 de 
julio de 2018, y sus modificaciones posteriores, de acuerdo al siguiente detalle: 

DONDE DICE: 

CONSTRUCCIÓN SUBCOMISARIA PEDRO LEÓN GALLO, COPIAPÓ 
Código BIP 30072770 

SUBTITULO ITEM ASIGNACION CONCEPTO MONTO M$ 
Gastos 

31 02 001 Administrativos 2.978.-



004 Obras Civiles 1.889.934.-

TOTAL M$ 1.892.912.-

DEBE DECIR: 

CONSTRUCCIÓN SUBCOMISARIA PEDRO LEÓN GALLO, COPIAPÓ 
Código BIP 30072770 

SUBTITULO ITEM ASIGNACION CONCEPTO MONTO M$ 
Gastos 

31 02 001 Administrativos 2.978.-

004 Obras Civiles 2.215.677.-

TOTAL M$ 2.218.655.-

2.- IMPÚTESE los gastos que origina el 
convenio mandato modificado al subtítulo 31, Ítem i nación 001 y 004, del 
presupuesto vigente FNDR año 2022, del Gobie o Region I Atacama, teniendo 
presente que los saldos pendientes se i putarán a futura disponibilidades 
presupuestarias, en la medida que se contemple recursos pa a ello. 

DISTRIBUCIÓN 
1.- Dirección Regional de Arquitectura 
2. -~ ·v isión de Administración y Finanzas 
3.- i isión de Presupuesto e Inversión Regional 

4~ partame to Presupuestos 
5. esoría J · dica 
6. icina Pa s 
M MSA/CZ /. zb 

ANÓTESE Y SE. 

R REGIONAL 
NAL DE ATACAMA 


